2023 年 9 月 25 日

各 位

会 社 名 ローム株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 社長執行役員

ＣＥО 松本 功

（コード：6963 、東証プライム市場）

問合せ先責任者 IR 室室長 永吉 秀成

（TEL.075-311-2121）

子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の 100％子会社であるラピステクノロジー株式会社（以下「ラピス

テクノロジー」といいます。）を 2024 年 4 月 1 日付で吸収合併することを決議いたしましたので、下記の通りお知ら

せいたします。

なお、本合併は 100％子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１. 合併の目的

半導体産業におけるビジネス環境が大きく変化する中で、競争力を向上させるためには、グループ一体で

の強固な経営体制構築が必要となっております。ラピステクノロジーは、LSI 製品の企画・開発を担う当社の

100％子会社ですが、両社が得意とする技術の融合密度を高めることで、既存製品の深耕のみならず、パワ

ー、アナログにデジタル制御を加えた高付加価値製品の開発力を強化してまいります。

２. 合併の要旨

（１） 合併の日程

合併決議取締役会 2023 年 9 月 25 日（月）

合併契約締結 2023 年 9 月 25 日（月）

合併の予定日（効力発生日） 2024 年 4 月 1 日（月）（予定）

（注）本合併は、会社法第 796 条第 2 項に定める簡易合併並びに同法第 784 条第 1 項に定める略式合併の規定

により、当社及びラピステクノロジーにおいて合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うものです。

（２） 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、ラピステクノロジーは解散いたします。

（３） 合併に係る割り当ての内容

本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、本合併による新株式の発行及び金銭等の割り当

てはありません。

（４） 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

ラピステクノロジーは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

３. 合併当事会社の概要（2023 年 3 月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

名 称 ローム株式会社 ラピステクノロジー株式会社

所 在 地 京都市右京区西院溝崎町 21 神奈川県横浜市港北区新横浜

2-4-8

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 松本 功 代表取締役社長 髙嶋 純宏

事 業 内 容
半導体を中心とする電子部品の

製造・開発・販売

半導体を中心とする電子部品の

製造・開発

資 本 金 86,969 百万円 100 百万円

設 立 年 月 日 1958 年 9 月 17 日 2020 年 10 月 1 日

発 行 済 株 式 数 103,000,000 株 3,688 株

決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

大 株 主 及 び 持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口）

15.82％

公益財団法人ロームミュージックフ

ァンデーション

10.58％

株式会社日本カストディ銀行（信

託口）

7.36％

ローム株式会社       100％

直前事業年度の財務状態及び経営成績

 ローム株式会社 ラピステクノロジー株式会社

会 計 年 度 2023 年 3 月期 2023 年 3 月期

純 資 産 合 計 915,465 百万円 6,684 百万円

総 資 産 1,123,283 百万円 14,125 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 9,321.95 円 -

売 上 高 507,882 百万円 39,054 百万円

営 業 利 益 92,316 百万円 -

経 常 利 益 109,530 百万円 -

親会社株主に帰属する当期純利益 80,375 百万円 -

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 818.65 円 -

４. 合併後の状況

本合併における、当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期についての変

更はありません。

５. 今後の見通し

本合併による連結業績への影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（2023 年 5 月 9 日公表分）及び前期連結実績             （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社に帰属

する当期純利益

当期予想（2024 年 3 月期） 540,000 75,000 87,000 70,000

前期実績（2023 年 3 月期） 507,882 92,316 109,530 80,375

以 上